
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 51 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): DETERMINAZIONE 
CORRISPETTIVO PER EMISSIONE.

All'appello risultano:

Addì OTTO MAGGIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:50, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  51 DEL 08/05/2018 
 

              Pag. n. 1 

OGGETTO: 
NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): DETERMINAZIONE 
CORRISPETTIVO PER EMISSIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 10, comma 3, del D.l. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", 

convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica 
(CIE) con funzioni di identificazione del cittadino; 

- la nuova progettualità affida la governance del processo di emissione della CIE al Ministero 
dell'Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura delle carte valori - nell'ambito delle quali 
espressamente rientrano le carte di identità elettroniche - sono riservati all'IPZS; 

- il progetto della nuova CIE è finalizzato ad incrementare i livelli di sicurezza dell'intero sistema 
di emissione attraverso la centralizzazione del processo di produzione, personalizzazione e 
stampa della CIE, a cura dell'IPZS, nonché mediante l'adeguamento delle caratteristiche del 
supporto agli standards internazionali di sicurezza e a quelli anticlonazione ed 
anticontraffazione in materia di documenti elettronici; 

- la nuova CIE oltre ad essere strumento di identificazione del cittadino è anche, per i soli 
cittadini italiani, un documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea e in 
quelli con cui lo Stato italiano ha firmato specifici accordi; 

- oltre all’impiego ai fini dell’identificazione, la nuova Carta d’Identità Elettronica potrà essere 
utilizzata anche come identità digitale sul sistema SPID; 

 
Visti: 
- il decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state definite le 

caratteristiche tecniche , le modalità di produzione, di emissione, di rilascio della carta 
d’identità elettronica e successiva Circolare n. 10 del 10 giugno 2016 del Ministero dell’Interno 
D.A.I.T. – Direzione Centrale dei Servizi Demografici; 

- la Circolare n. 4/2017 con la quale il Ministero dell’Interno ha stabilito che, terminata la prima 
fase di dispiegamento della nuova C.I.E. nei Comuni sperimentatori, verrà avviata una seconda 
fase presso altre amministrazioni comunali; 

- la Circolare n. 8/2017, con la quale il Ministero dell’Interno ha diramato ulteriori istruzioni 
circa la prosecuzione del piano di dispiegamento prevedendo, tra l’altro, che tra i Comuni 
interessati a breve all’avvio dell’emissione della carta d’identità rientra anche il Comune di 
Castiglione dei Pepoli; 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 con il quale è 
stato determinato il corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica ai sensi 
dell’art. 7-vicies quater del D.L. 31 gennaio 2005, n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 31 
marzo 2005, n. 43, in euro 13,76 + IVA oltre i diritti fissi e di segreteria previsti; 
 
Vista in particolare la Circolare n. 11 del 4 luglio 2016 con la quale il Ministero dell’Interno ha  
confermato che l’importo che il Comune deve versare allo Stato per ciascuna carta di identità 
rilasciata è pari ad euro 16,79 (euro 13,76 + IVA) e con la quale ha stabilito le modalità di 
riscossione e versamento periodico allo Stato;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  51 DEL 08/05/2018 
 

              Pag. n. 2 

Atteso che a norma dell’art. 40 della legge 8 giugno 1962, n. 604 ed all’art. 11 delle norme speciali 
della tabella D annessa alla sopra richiamata legge 604/1962 sono previsti diritti di segreteria per 
euro 0,26 e stabiliti diritti fissi da esigere dai comuni all’atto del rilascio o del rinnovo della carta di 
identità in misura non superiore a € 5,16 per un totale di € 5,42;  
 
Considerato che conseguentemente il costo al cittadino della nuova carta di identità elettronica 
ammonta a complessivi euro 22,21 (€ 16,79 da versare allo Stato e € 5,42 quali diritti fissi e di 
segreteria);  
 
Visto e richiamato l’art. 2, comma 15, della legge 127/1997 nella parte in cui dispone che “ i 
Comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (…) possono …prevedere la 
soppressione o la riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio dei certificati, 
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a 
vantaggio dell’Ente locale o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio 
dell’ente locale;  
 
Ritenuto di procedere alla ridefinizione della quota dei diritti fissi al fine di ridurre l’onere a carico 
dei cittadini e snellire la gestione contabile dei diritti riscossi per un importo pari a € 0,21 per ogni 
carta di identità, anche in considerazione della riassegnazione da parte dello Stato delle somme 
versate dai comuni, sia pure limitatamente alla quota pari a € 0,70 per ciascuna carta, secondo le 
disposizioni di cui al comma 2 art. 7-vicies quater del D.L. n. 7/2005;  
 
Ritenuto pertanto di definire il corrispettivo complessivo della nuova carta di identità elettronica in 
euro 22,00 di cui euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato ed euro 5,21 quali 
diritti fissi e di segreteria;  
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Acquisiti,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli 
di regolarità tecnica e contabile come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
   
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrate e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di determinare il corrispettivo complessivo dovuto per l’emissione della nuova Carta d’Identità 

Elettronica (CIE) in euro 22,00 (ventidue/00) di cui euro 16,79 a titolo di rimborso spese da 
versare allo Stato ed euro 5,21 quali diritti fissi e di segreteria; 

 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 51 /GC del 08/05/2018

avente ad oggetto: NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): DETERMINAZIONE 
CORRISPETTIVO PER EMISSIONE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Cavicchi Cristina)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 51 del 08/05/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE): DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO 
PER EMISSIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-05-14T08:46:51+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-05-14T09:04:12+0200
	Maurizio Fabbri




